Bununla beraber Basra, araplar tarafından, yeniden kurulmuş bir şehirdir. Bir çok ehemmiyetli yolların kavuşağında, hususiyle Irak 'a deniz yolu ile girmek teşebbüslerine karşı, pek hâkim bir vaziyette bulunan bu havalinin işgali, fatihler için, askerî bir zaruret idi. Bu mevkide, daha 14 ( 635 ) yılında kurularak, sonradan terkedilmiş olan bir ordugâhın bulunduğu yerde, halife 'Omar'in emri ile, 'Utba b. Gazvân tarafından yeni şehir tesis edildi (16 = 637 yahut 17=638 ). Basra, arap ordusu için bir depo yeri olmak üzere, kurulduğu için, nehrin garbın-daki bozkır ile nehrin vadisi arasında ziraate elverişli, suya ve otlaklara yakın bir mahal intihap edilmiştir. Bu yeni şehir adını, üzerinde bulunduğu zeminin tabiatından almıştır; *al-basra*, «yumuşak, kefekî (küfekî) taşı" demektir.

'Omar zamanında şehir, kanallar açılarak, nehre bağlandı. Basra şaşılacak bir sür'atle inkişaf etti. Her vesile ile ayaklanan ahâlisi, daha ilk zamanlardan itibaren, islâm tarihinde bariz bir rol aynamıştır. 'A'îşe ile Talha ve Zubayr, kendilerini Hurayba civarında vuku bulan Cemel muharebesinde mağlûp eden 'Ali 'ye karşı 36 (656 ) 'da Basra 'dan hareket etmişlerdi. Bugün dahi o civarda bulunan bir mahal, o muharebede ölen Zubayr'ın adı ile yâdedilmek-tedir ki, şimdiki şehirden 2 saatlik mesafede bulunan bu eski Basra bugün, hem bu sahabe'nin (Zubayr b. al-'Avvâm) hem, yine o zaman ölen, diğer sahabe'nin (Talha İbn 'Abd Allah) türbelerinin bulunması ile mâruftur.

Serbest fikir sahipleri ictimalarını Basra da akdederlerdi. IV. (X.) asırda İhvan al-şafâ [ b.

bk.] bu şehirde bulunuyordu. V. ( XI. ) asırda da arap edebiyatının en parlak şahsiyetlerinden *Makûmât* sahibi Hariri, yine Basra'nın evlâdıdır.

Merkezî hâkimiyetin git-gide inhitatı Basra'nın ihtişamını da ortadan kaldırdı. 871 (257) 'de âsî zengîler [ b. bk. ] şehirde mütüiş tahribat yaptılar. IV. ( X.) asrın başından itibaren karmatlar [ b. bk.], Irak için, daimî bir tehlike teşkil ettiler ve 923 ( 311 ) te Basra yi yağmaladılar. Zâten Basra, hemen hemen bütün tarihi boyunca, bir parçası bulunduğu Irak kıt'a-sının mukadderatına iştirak etmiş, kıt'ayı zapt-eden fâtiplerin hâkimiyeti altına girmiş ve bu memleketin mâruz kaldığı her türlü karışıklığa sahne olmuştur.

Selçuk hükümdarlarının Basra yi bâzan, ıktâ suretiyle, bir emîre tevcih ettiklerini görüyoruz. Fakat hanedan mücadeleleri sebebi ile, çok defa buraya fazla dikkat edilmediği, bu yüzden ekseriya, şehrin bâzı ümerânın ve civar kabilelerin yağma ve tahribine uğradığı vâkidir.

Gerek bu sebeple ve gerek 1225 (622) 'te H»ârizmşâhlılar tarafından yapılıp da, Bagdad 'dan gönderilen yardım sayesinde, tardedilen taarruzda, Basra çok telefata verdi.

1258 ( 656 ) 'de moğul istilâsı şehrin tarihinde yeni bir devrin başlangıcı olmuştur. Öyle görülüyor ki,

kanalların ihmâli yüzünden Hu-

■ —- ..... ■ ■- " - 21

### 322 BASRA.

lagu ahfadı zamanında şehri başka bir yere nakletmek icap etti.

t8 ) ve bunun idaresini torunu Mirza Abu Bekr 'e vermişti. Bundan sonra Basra 'nın idaresi Karakoyunlu hükümdarı Kara Yusuf a geçti. Bagdad ve Cezayir ile birlikte, bu sülâleden sırası ile Şah Mahmûd, Mirza Cihan Şah, Pir Budak Bey "in hâkimiyeti altında kaldıktan sonra 1467/1468 ( 872 ) 'de uzun Hasan 'a intikâl etti. 1508 ( 914 ) 'de de safevî hükümdarı Şâh İsmâ'il, Akkoyunlulardan zaptetti (krş. BAGDAD ). İşte Abbâsîlerin inkırazından ve bilhassa büyük Selçuk imparatorluğunun dağılmasından itibaren, Irak 'a hâkim olup da, muhtelif türk ve moğul hükümetleri devrini kaplayan bu müddet zarfında, bütün kıt'anın devamlı ve istikrarlı bir idareye mâlik olmaması yüzünden, Basra ve etrafı da kâh bu hükümetlerin bilfiil işgali, kâh ıktâ suretiyle kendi taraflarından nasb-olunan emîr ve hâkimlerin idaresi ve bâzan da civar kabilelerin tagallübü ile, harp ve cidal sahası oldu.

T a r i h . Basra Osmanlı toprakları arasına 1538 (945) senesinde girmiştir. Gerçi bu tarihten 4 sene evvel, Kanunî Süleyman 'm Bagdad '1 zaptı ve orada 4 ay ikameti esnasında, Basra hâkimi Megamis oğlu Râşid bizzat gelerek itaat etmişse de (krş. Nişancı Celâlzâde, *Tabakâi al-mamâlik fi daracât al-masâlik*, Fatih kütüp., nr. 4423) var. 246 ; Âli, *Kunh al-ahhâr*, basılmamış kısımlar, Üniversite kütüp., T.Y. 2290/32, var. 245; *Gülşen-i hulefa*, istanbul, 1143, var. 61), oğlu Mân' 'i, vezîri Mîr Mehmed i ve kazaske-rini\_Edirne'de Boğdan seferine hazırlanmakta olan padişahın nezdine gönderip, şehrin anahtarlarını takdim etmesi ve hutbe ile sikke padişah namına olmak şartı ile, vilâyetin yine kendisine bırakılması bu tarihtedir. Türk men-bâlaınının (Kâtib Çelebi, *Cihannümâ*; Evliya Çelebi, *Seyahatnâme*, I, 186; Aynî Ali, *Risale*, s. 9 ), evvelce ocaklık veya mülkiyet şeklinde verilirken, 1668 ( 1079) yılında eyâlet olup, bütün arazisinin valiye, 10 yüke bâlig varidatı

' ile, iltizam olunduğunu söyledikleri Basra 'nın ' yerli bir emîre tevcihi o zaman carî bir usûl iktizasından idi.

Nitekim Bagdad ve Basra beylerbeyleri tarafından bâzı nahiyelere konulmuş ağır vergiler dolayısıyla (*Gülşen-i hulefa*, var. 64), 'Oleyyan-zâde'nin 1568 ( 9 7 5 ) 'de çıkardığı ve Bagdad valisi iskender Paşa 'nın şiddetle bastırdığı isyan ile (krş. Ali, *ayn. esr.*) 1598 (1006 ) 'de yine Basra havâlisinde vuku bulan Seyyid Mübarek isyanı, bunu açıkça göstermektedir.

XVI. asır sonuna kadar Basra 'ya tâyin edilen beylerbeyleri arasında Kubad Paşa (1553 = 960), Derviş Ali Paşa (1563 = 970), Özdemir-oğlu Osman Paşa (1568=975), Mihalıçlı Ah-med Paşa (1587=995), Sinan Paşa (1591 = 999 ), Hadım Osman Paşa (1593 = 1001) vardır. Bunlardan birincisinin zamanında Hind denizinde faaliyette bulunan meşhur Pîrî Reis 'in, bâzı harekât yaptıktan sonra, Basra 'ya geldiği ve Kubad Paşa 'ma si'âyeti ile Kahire 'de idam edildiği malûmdur. Gene bunun zamanında, evvelâ Muıad Kaptan ve onun muvaffaki-yetsizliğinden sonra da, Şeydi Ali Reis (şaban 961 = temmuz 554 ) memur edilmişti ( Âû, *ayn.

BAGDAD ] diğer gaileler, Efrâsyâb ile oğlu Ali ve torunu Hüseyin Paşalan hemen-hemen müstakil bir hâle getirmiştir (Niebuhr, *göst. yer.*). Bagdad m Osmanlı devleti tarafından istirdadını müteakip, bu eyâletin valileri Basra da müstakillen hüküm sürenler ile mücadele etmişlerdir. Ali Paşa'nın 1645 (1055) 'te Bagdad 'a tabî Dekke kalesini zapt etmesi üzerine, Bagdad valisi Küçük Musa Paşa, kuvvet sevk-ederek, eski vaziyeti iadeye muvaffak olmuştur ( *Gülşen-i hulefa*, var. 81).

Kara Mustafa Paşa tarafından, Basra kalesinin muhafazası için, 1500 yeniçeri tâyin edilmiş, 3.000 kadar yerli kulu tahrir olunmuş, tamire ve cephaneye muhtaç kaleler tesbit edilmiş, Basra eyâletinin fazla varidatı ile mâmur mülhakatının yerli kulu ulufesine mütehammil olduğu ve defterdar ile müstakil muharrir ihtiyacı bulunduğu İstanbul'a bildirilmiştir. Fakat 1668 (1079) 'de Yahya Paşa ve 1670 (1081) ' t e Kapıcıbaşı Mustafa Paşa, vilâyet iradının ancak devlete verilmesi lâzım gelen 200 keseye kâfi geldiği, fakat yerli kulu ulufesine kâfi olmadığı ve müstakil muharrir ve defterdara ihtiyaç bulunmadığı iddiası ile isyan etmişlerdir.

asrın başına kadar Basra havâlisinde karışıklığın devam ettiği ve Karlofça muahedesinden sonra, devletin Irak meselesini, kat'î olarak, hâlle karar verdiği anlaşılmaktadır. Filvaki, evvelâ Muntafik şeyhi Mâni 'in, sonra aralarında zuhur eden ihtilâf sebebi ile, Hüveyze hanı Parac Allah 'm tegallübüne mâruz kalan ve daha sonra da (1696 = 1108 ) iranlıların eline geçen Basra ve Kurna yi geri almak ve burada devlet hâkimiyetini iade etmek için, 1700 ( 1112 ) 'de, Bagdad valisi Daltaban Mustafa Paşa kumandası altında, büyük kuvvetler toplanmış ve bu seferin hazırlıkları, ince teferruatına kadar, düşünülerek, harekât başlamıştır.

1772 (u86)'de, Basra dâhil olmak üzere, Irak'ta çıkan veba salgını büyük telefâtı mucip olmuş, kölemen idâresinin zâtından ve Kür-distan 'daki karışıklıklardan istifâde eden Zend Kerim Han, kardeşi Sâdık Han vasıtası ile, mütesellim Süleyman Ağa tarafından müdafaa edilen Basra yi muhasara ettirmiş, bir seneden fazla süren muhasaradan sonra, şehir iranlıların eline düşerek ( 1776 = 1190), 3 sene onlarda kalmıştır. Sâdık Han Basra dan alacağını alıp

mütesellim, defterdar ve gümrükçüyü Şiraz "a göndermiş, Basra'nın idaresini de biraderzâdesine, Ali Mehmed Han a bırakmıştır.

Büyük Süleyman Paşa zamanında, Hindistan da Misur sultanı Tipo tarafından gelen elçilerin, bir Hind limanına mukabil Basra'nın hiud-lilere kiraya verilmesi yolunda Osmanlı hükümetine müracaatları (Cevdet, *Tarih*, III, 282 v.d.) ile Basra mütesellimi Mustafa Ağa 'nın, Basra mukataaları ve Şâvî-zâde meseleleri ile alâkadar olan isyanı, bu isyanın tenkili (1789 = 1203) ve daha sonra mütesellimlerden Selim Ağa vakası (1810 = 1225 ), Basra tarihinde kaydedilecek

hâdiselerdendir. Son kölemen valisi Davud Paşa, gerek Basra da ve gerek civar aşiretler arasında, büyük bir nüfuz tesis etmiş, kölemen ocağı yıkıldıktan sonra, Basra uzun müddet, Bagdad 'a tabî kalarak, Bagdad valilerinin mütesellimleri tarafından idare edilmiş ve tarihi de Bagdad tarihine bağlı kalmıştır.